1

证券代码：600579         证券简称：中化装备           编号：2025—010

中化装备科技（青岛）股份有限公司

关于“提质增效重回报”行动方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为深入贯彻党的二十大和中央金融工作会议、中央经济工作会议精神，认真

落实国务院《关于进一步提高上市公司质量的意见》、国务院国资委《提高央企

控股上市公司质量工作方案》要求，积极响应上海证券交易所《关于开展沪市公

司“提质增效重回报”专项行动的倡议》，践行以“投资者为中心”的发展理念，

推动中化装备科技（青岛）股份有限公司（以下简称“公司”）高质量发展和投

资价值提升，切实履行上市公司的责任和义务，保护投资者尤其是中小投资者合

法权益，特制订本“提质增效重回报”行动方案。

一、 聚焦主责主业，提升公司经营质量

公司主营业务为化工装备和橡胶机械，产品和服务广泛应用于化工、石油化

工、冶金、电力、煤炭、建筑、轻工纺织、医疗、交通、环保等行业。2024年度，

公司多措并举，聚焦创新发展、业务重整、上市公司资本运作、业务运营改善以

及深化集团内协同赋能等举措，并取得积极进展。未来，公司将聚焦以下举措，

为投资者创造可持续价值回报：

（一）提升产品竞争力，构筑全球化竞争优势

公司将以国际化视野深化战略布局，提升国内外市场竞争力，强化全球服务

能力。公司将积极推动落实“十五五”发展规划，加强在战略定位、规划目标、

核心业务改革调整路径、重点举措等方面的统一部署，持续在企业卓越运行体系

建设、人才队伍建设和内控体系建设等领域精益求精，围绕“致力于建设成为世

界一流的化工及新材料装备综合服务商”目标，创造价值，坚持创新，持续奋斗，

追求卓越，深耕主责主业，为全球客户提供全面的产品、技术和系统服务方案。

（二）狠抓提质增效，提升卓越运营能力

 2

    公司将继续紧抓提质增效，持续优化卓越运营体系，全面提升卓越运营能力。

通过加快体系建设，提升运营成熟度评级，夯实卓越运营基础，实施精准管控，

全面提升采购、销售、生产、物流等环节的运营水平。以技术营销和产品结构优

化驱动新订单开发，以各级集采落地和优势供应链资源引入推动供应链降本，以

精益管理优化生产组织和成本结构，以数字化运营平台迭代升级提升运营管控效

率。

（三）坚持创新驱动，发展新质生产力

公司强调推动传统产业转型升级，把握战略性新兴产业 发展机遇，以全面

深化改革推动构建新型生产关系，加快形成新质生产力。近年来，公司秉承创新

驱动战略，在智能化、绿色化、高端化方面取得了较好成绩。未来，公司将进一

步优化科技创新体系机制，推动科技资源更加集约高效，稳步推进科技管理制度

体系建设、核心产品技术升级和研发创新、与兄弟单位研发课题攻关见效，并持

续推进科研技术人才梯队建设，扎实开展技术研发，积蓄未来发展动力。

二、 健全公司治理机制，提升规范运作水平

公司始终严格遵循相关法律法规及规范性文件的要求，建立健全公司治理制

度体系，深化中国特色现代企业制度建设，不断将制度优势转化为市值管理效能，

有效促进了公司的规范运作和稳定健康发展。发挥党委把方向、管大局、保落实

的领导作用，发挥董事会定战略、作决策、防风险的职责作用，经理层谋发展、

抓落实、强管理，持续提升公司治理能力和治理水平。

未来，公司将致力于建设更加规范高效的公司治理体系，不断增强治理效能，

切实保护股东特别是中小股东的合法权益。一是持续完善“权责法定、权责透明、

协调运转、有效制衡”的公司治理机制。二是强化独立董事服务保障机制。三是

夯实风险防控根基，深入推进法律、合规、内控、风险管理“四位一体”大风控

体系走深走实，严防重大风险隐患，确保各类风险可控、在控。

三、 加强投资者沟通，积极传递公司价值

公司高度重视信息披露工作，严格遵循“真实、准确、完整、及时、公平”

的原则，有效履行信息披露义务，不断提升信息披露的质量与透明度，切实保障

其知情权，为投资者的投资决策提供依据。公司始终把投资者关系管理工作放在

重要位置，尤其重视维护中小投资者的利益，积极通过业绩说明会、接待投资者

 3

调研、咨询电话、电子邮箱及上证 e互动平台与广大投资者进行互动交流，全面、

深入地向投资者介绍公司经营管理和改革发展成果，通过构建主动型投资者关系

管理模式，倾听投资者声音，回应投资者关切。

未来，公司将进一步提高信息披露质量，注重与投资者沟通的主动性、专业

度、深入度，以更加开放的姿态、更加多元的方式积极、高效传递公司的长期投

资价值，加强与投资者的良性沟通，推动市场建立合理正向的行业思维，引导投

资者理性认可公司价值，构建和谐、共赢的资本市场合作伙伴关系。

四、 重视投资者回报，积极履行承诺

为健全和完善公司科学、持续、稳定、透明的分红政策和监督机制，积极有

效地回报投资者，根据中国证券监督管理委员会《关于进一步落实上市公司现金

分红有关事项的通知》《上市公司监管指引第 3号——上市公司现金分红》等规

定，公司已经制定和完善了《公司章程》中有关利润分配的相关条款，强化了中

小投资者权益保障机制。为维护广大投资者的利益，增强投资者信心，结合公司

承诺、实际经营情况与未来发展规划，公司自 2019 年起连续 6 年履行以股份回

购方式替代分红承诺，使用自有资金回购公司股票累计金额达 4,000 余万元。

未来，公司将进一步强化回报股东意识，严守法律法规和证券监管政策关于

上市公司分红的相关规定，在综合考虑公司发展战略规划、行业发展趋势、盈利

能力、现金流状况以及外部融资环境等多种因素基础上，积极提升投资者回报能

力和水平，努力为股东提供持续、稳定、合理的投资回报，与股东共享公司经营

发展成果。

五、 强化“关键少数”责任，提高履职能力水平

公司重视董事会规范建设，通过提供履职信息支持、组织专题培训、现场沟

通等方式，支持控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员等“关键少

数”规范履职，强化其责任意识，督促其勤勉尽责。公司积极开展针对董监高及

核心人员的上市公司规则及公司治理培训，与实际控制人、控股股东保持密切沟

通，促进“关键少数”掌握证券市场相关法律法规、充分理解监管精神，不断强

化自律和合规意识，推动公司持续规范运作。

未来，公司将继续严守合规底线，积极组织董监高等“关键少数”参加培训，

提升董监高的规范意识、专业知识和履职能力，持续关注监管政策变化，及时向

 4

董监高传达最新监管精神、处罚案例、市场动态等信息，不断强化“关键少数”

的责任意识和履约意识，共同推动公司规范运作能力提升，切实维护公司和股东

利益。

六、 其他提示及风险说明

公司将积极推进“提质增效重回报”行动取得实效，努力通过良好的业绩、

高效规范的公司治理、积极的股东回报，切实保护投资者利益，履行上市公司的

责任和义务，维护公 司良好市场形象，促进资本市场平稳健康发展。

本行动方案所涉及的公司规划、发展战略等非既成事实的前瞻性陈述，不构

成公司对投资者的实质承诺，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

中化装备科技(青岛)股份有限公司董事会

2025 年 3月 5日